

KẾ HOẠCH

**thực hiện Kết luận số 08-KL/BTCTW ngày 04/01/2023
của Ban Tổ chức Trung ương tại Hội nghị toàn quốc tổng kết công tác
tổ chức xây dựng Đảng năm 2022; triển khai nhiệm vụ năm 2023**

Thực hiện Kết luận số 08-KL/BTCTW ngày 04/01/2023 của Ban Tổ chức Trung ương tại Hội nghị toàn quốc tổng kết công tác tổ chức xây dựng Đảng năm 2022; triển khai nhiệm vụ năm 2023 (viết tắt là Kết luận số 08-KL/BTCTW), Ban Thường vụ Thành ủy xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quán triệt nghiêm túc, sâu sắc, đầy đủ Kết luận số 08-KL/BTCTW, nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng trong việc cụ thể hóa và tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo chặt chẽ, thiết thực, hiệu quả, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về công tác tổ chức xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết nhiệm vụ năm 2023 của Thành ủy.

2. Tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả Kết luận số 08-KL/BTCTW, gắn với thực hiện tốt các chủ trương, nghị quyết của Đảng về công tác tổ chức xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị và Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và các quy định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên.

II- TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2023

1. Triển khai thực hiện Chương trình công tác năm 2023, bảo đảm tiến độ, chất lượng

- Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả và sơ kết, tổng kết các chủ trương, nghị quyết của Trung ương và Thành ủy về công tác tổ chức xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị. Thường xuyên rà soát, điều chỉnh, bổ sung, nâng cao chất lượng thể chế hóa, cụ thể hóa các chủ trương, nghị quyết của Đảng, đảm bảo hiệu lực, hiệu quả, phù hợp với thực tiễn.

- Lãnh đạo, chỉ đạo sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020 - 2025; đồng thời, chủ động rà soát các chỉ tiêu, nhiệm vụ về công tác tổ chức xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị và tăng cường phối hợp thực hiện các giải pháp đồng bộ, hiệu quả nhằm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

2. Tiếp tục thực hiện hiệu quả các nghị quyết, kết luận của Trung ương và Thành ủy về công tác tổ chức xây dựng Đảng

2.1. Công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị

Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) và Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”, gắn với thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị “Về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; thực hiện tốt các quy định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm, quyết tâm chính trị, tinh thần tự giác, gương mẫu gắn với trách nhiệm và quyền hạn của các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, tổ chức; chức trách, nhiệm vụ của cán bộ, đảng viên, tạo bước chuyển biến rõ rệt, hiệu quả, thực chất trong công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị. Chỉ đạo các cấp ủy, tổ chức đảng xây dựng kế hoạch khắc phục hạn chế, khuyết điểm sau kiểm điểm năm 2022 và cán bộ, đảng viên cam kết thực hiện các nghị quyết, quy định của Đảng năm 2023.

2.2. Công tác xây dựng, củng cố tổ chức cơ sở đảng, đảng viên

- Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng và chất lượng đội ngũ đảng viên theo tinh thần Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới. Kiện toàn tổ chức cơ sở đảng cho phù hợp với việc sắp xếp lại tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị, đảm bảo sự lãnh đạo toàn diện của Đảng ở cấp cơ sở.

- Tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm từ thực tiễn, đề xuất góp phần hoàn thiện mô hình thí điểm về tổ chức và kiêm nhiệm các chức danh. Rà soát bổ sung, sửa đổi, hoàn thiện chức năng, nhiệm vụ,

mỗi quan hệ công tác ở một số loại hình tổ chức cơ sở đảng; tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng và thực hiện nghiêm quy chế làm việc của cấp ủy cơ sở.

- Quan tâm nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt cấp ủy và sinh hoạt chuyên đề. Tăng cường quản lý đảng viên, nhất là đối với đảng viên đi làm ăn xa; công tác kết nạp đảng viên trong các đơn vị kinh tế tư nhân và doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước, ở ấp, khu vực, khu dân cư. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc Hướng dẫn số 02-HD/TU ngày 23/6/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về tiêu chí, quy trình rà soát, phát hiện, giáo dục, giúp đỡ, sàng lọc, đưa đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng.

2.3. Đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng

Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện đồng bộ các nhóm nhiệm vụ, giải pháp về đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng đối với các cấp chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố theo tinh thần Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 17/11/2022 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống chính trị trong giai đoạn mới.

3. Công tác tổ chức bộ máy, biên chế, Điều lệ Đảng

- Thực hiện nghiêm túc việc đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy hệ thống chính trị, nhất là sắp xếp tổ chức, đầu mối bên trong của cơ quan, đơn vị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả theo Nghị quyết Trung ương 6 (khóa XII), gắn với tinh giản biên chế và cơ cấu lại, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

- Tập trung rà soát, sắp xếp, kiện toàn và điều chỉnh, bổ sung chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn cơ quan Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, các đơn vị sự nghiệp công lập tinh gọn, giảm đầu mối bên trong, giảm cấp phó theo đúng lộ trình.

- Tổ chức sơ kết, tổng kết các văn bản chỉ đạo, quy định của Trung ương và Thành ủy về tổ chức bộ máy nghiêm túc, hiệu quả. Tăng cường kiểm tra, giám sát, hướng dẫn việc triển khai thực hiện Đề án vị trí việc làm của các cơ quan Đảng, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố; triển khai thực hiện tốt kế hoạch về quản lý biên chế theo phân cấp, giai đoạn 2022 - 2026.

4. Tham mưu thực hiện đồng bộ, chặt chẽ các khâu trong công tác cán bộ

- Sơ kết, tổng kết và kịp thời quán triệt, cụ thể hóa triển khai thực hiện các chủ trương, nghị quyết, kết luận, quy định, hướng dẫn của Trung ương

về công tác cán bộ và quản lý đội ngũ cán bộ. Triển khai thực hiện đồng bộ, toàn diện các nhiệm vụ, giải pháp về tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là đối với cán bộ lãnh đạo, người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị đủ phẩm chất năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ theo tinh thần Nghị quyết số 26-NQ/TW ngày 19/5/2018 của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XII). Đổi mới mạnh mẽ, đồng bộ, toàn diện các khâu trong công tác cán bộ, đảm bảo nguyên tắc Đảng thống nhất lãnh đạo công tác cán bộ trong hệ thống chính trị. Chú trọng nâng cao hiệu quả công tác cán bộ, trọng tâm là công tác quy hoạch, luân chuyển, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, bảo đảm sự chuyển tiếp, vững vàng giữa các thế hệ. Trong quá trình thực hiện công tác cán bộ phải kết hợp hài hòa, đồng bộ giữa công tác tư tưởng, công tác tổ chức, cán bộ, công tác kiểm tra, giám sát và thực hiện hiệu quả các quy định của Đảng về công tác cán bộ.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức lấy phiếu tín nhiệm đối với các chức danh diện Ban Thường vụ Thành ủy quản lý. Tiếp tục rà soát, bổ sung quy hoạch các chức danh cán bộ theo thẩm quyền phân cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025, 2021 - 2026 và 2025 - 2030, 2026 - 2031, đảm bảo chất lượng, đúng quy định. Triển khai các kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ các cấp trong quy hoạch và theo tiêu chuẩn chức danh.

- Thực hiện tốt các chế độ, chính sách đối với cán bộ diện Thành ủy quản lý; tổ chức chu đáo việc kiểm tra sức khỏe định kỳ cho cán bộ diện Thành ủy quản lý và đưa Đoàn cán bộ hưu trí diện Trung ương quản lý nghỉ dưỡng sức năm 2023 theo kế hoạch của Ban Tổ chức Trung ương. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách, chính sách tiền lương đối với cán bộ, công chức, viên chức.

5. Công tác bảo vệ chính trị nội bộ

Thực hiện tốt Quy định số 58-QĐ/TW ngày 08/02/2022 của Bộ Chính trị và Hướng dẫn số 01-HD/BTCTW ngày 05/8/2022 của Ban Tổ chức Trung ương hướng dẫn thực hiện Quy định số 58-QĐ/TW ngày 08/02/2022 của Bộ Chính trị “Một số vấn đề về bảo vệ chính trị nội bộ Đảng”. Thực hiện nghiêm túc, chặt chẽ, chính xác công tác rà soát, thẩm định, thẩm tra, xác minh và kết luận tiêu chuẩn chính trị cán bộ phục vụ công tác cán bộ, đảng viên; nắm chắc lịch sử chính trị và chú trọng vấn đề chính trị hiện nay. Tăng cường quản lý cán bộ, đảng viên đi nước ngoài, liên quan đến yếu tố nước ngoài.

6. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về tổ chức xây dựng Đảng

Triển khai thực hiện Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng (*Giải Búa liềm vàng*) lần thứ VIII - năm 2023; chỉ đạo các cấp ủy, địa phương, cơ quan, đơn vị tuyên truyền sâu rộng bằng hình thức phù hợp, thiết thực,

tạo sự quan tâm, thu hút đông đảo cán bộ, công chức, viên chức tích cực hưởng ứng tham gia. Chỉ đạo các cấp, các ngành đẩy mạnh tuyên truyền công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị.

7. Sơ kết, tổng kết thực tiễn, nghiên cứu khoa học về tổ chức xây dựng Đảng

- Chú trọng nâng cao chất lượng công tác tổng kết thực tiễn, đúc kết kinh nghiệm, nhất là những mô hình, cách làm sáng tạo, hiệu quả trong thực hiện các chủ trương của Trung ương và Thành ủy về công tác tổ chức xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị; tăng cường công tác phối hợp, nghiên cứu, học tập, trao đổi kinh nghiệm.

- Quán triệt, cụ thể hóa triển khai thực hiện và sơ kết, tổng kết kịp thời, chặt chẽ, hiệu quả các nghị quyết, quy định, quy chế, hướng dẫn của Trung ương về công tác tổ chức xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị.

8. Tăng cường kiểm tra, giám sát về tổ chức xây dựng Đảng

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát công tác tổ chức, cán bộ, đảng viên, bảo vệ chính trị nội bộ, thi hành Điều lệ Đảng, nhất là về tiêu chuẩn, điều kiện, quy trình, quy định trong bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử theo phân cấp, việc thực hiện chế độ kiểm tra, giám sát công tác cán bộ. Chỉ đạo các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc của Thành ủy xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát; đồng thời, xây dựng và thực hiện kế hoạch kiểm tra, giám sát công tác tổ chức xây dựng Đảng của các quận ủy, huyện ủy và các đảng ủy trực thuộc Thành ủy.

9. Xây dựng ngành Tổ chức xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh

- Quan tâm quản lý đội ngũ cán bộ, công chức, sắp xếp, kiện toàn, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động cơ quan ban tổ chức cấp ủy các cấp; tăng cường kỷ luật, kỷ cương, đổi mới phương pháp, lề lối, tác phong làm việc. Tập trung đào tạo, bồi dưỡng, phân công cán bộ, công chức theo vị trí việc làm Ngành Tổ chức xây dựng Đảng; thực hiện tốt chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức. Quan tâm công tác cải cách hành chính trong Đảng, gắn với ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tổ chức xây dựng Đảng. Tổ chức tốt các phong trào thi đua khen thưởng, gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của Ngành, cơ quan, thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 93 năm Ngày truyền thống Ngành Tổ chức xây dựng Đảng (14/10/1930 - 14/10/2023).

- Chú trọng xây dựng đội ngũ cán bộ làm công tác tổ chức xây dựng Đảng các cấp của thành phố có bản lĩnh chính trị vững vàng, đạo đức trong sáng, có năng lực, trình độ, kinh nghiệm, hiểu biết sâu rộng, phương pháp công tác khoa học, luôn đổi mới, công tâm, khách quan trong thực thi nhiệm vụ, đáp ứng tốt

yêu cầu nhiệm vụ công tác tổ chức xây dựng Đảng trong tình hình mới. Ban tổ chức cấp ủy chủ động phối hợp với các cấp, các ngành tham mưu kịp thời, hiệu quả cho cấp ủy lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ, chỉ tiêu về công tác Tổ chức xây dựng Đảng năm 2023.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các quận ủy, huyện ủy, đảng đoàn, ban cán sự đảng, đảng ủy trực thuộc Thành ủy căn cứ chức năng, nhiệm vụ, xây dựng kế hoạch triển khai, quán triệt, tổ chức thực hiện Kế hoạch này, đảm bảo nghiêm túc, chặt chẽ, đúng quy định. Định kỳ hằng quý, 6 tháng, 9 tháng, năm 2023 báo cáo kết quả thực hiện về Ban Thường vụ Thành ủy (qua Ban Tổ chức Thành ủy).

2. Ban Tuyên giáo Thành ủy chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan thực hiện tốt công tác tuyên truyền, định hướng thông tin thiết thực, hiệu quả, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và sự đồng thuận, thống nhất cao trong toàn hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân thành phố về công tác tổ chức xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị.

3. Ban Tổ chức Thành ủy chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan thường xuyên kiểm tra, theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kết luận số 08-KL/BTCTW và Kế hoạch này, định kỳ báo cáo kết quả thực hiện với Ban Tổ chức Trung ương và Ban Thường vụ Thành ủy đúng quy định.

(Đính kèm Kết luận số 08-KL/BTCTW ngày 04/01/2023 của Ban Tổ chức Trung ương).

Nơi nhận:

- Ban Tổ chức Trung ương,
- Đ/c Mai Văn Chính, Ủy viên BCHTW Đảng,
Phó Trưởng ban Thường trực BTCTW,
- Vụ Địa phương III, BTCTW,
- Các quận ủy, huyện ủy, đảng đoàn,
ban cán sự đảng, đảng ủy trực thuộc Thành ủy,
- Các ban xây dựng Đảng của Thành ủy,
- Các đ/c Thành ủy viên,
- Lưu Văn phòng Thành ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Phạm Văn Hiếu